



AÑO 2018 – ACUERDO DE CONCEJO

SESION : ORDINARIO N° 040
FECHA : 18-12-2018
HORA : 09:30.-
LUGAR : Salón Municipal.
PRESIDE : ALCALDE RAFAEL VERA CASTILLO.

ASISTENCIA CONCEJALES:

SR. YERMAN ROJAS CASTILLO
SRA. MARTA CASTILLO CASTRO
SRA. MIRIAM ROJAS CABELLO
SR. CRISTIAN PINTO TORRES
SRA. NELLY LAZO VALENCIA
SR. FRANCISCO AGUIRRE

ACUERDO N°210/2018/SECRETARIA.- Se aprueba de forma unánime, compendio de acta anterior correspondiente a la Sesión Ordinaria N° 39, de fecha 12-12-2018, con los siguientes acuerdos: 200 – 201 - 202 – 203 – 204 – 205 – 206 – 207 – 208 – 209.

ACUERDO N°211/2018/SECPLAN.- Se aprueba de forma unánime, la modificación de acuerdo de Concejo N°129 que aprobó los Costos de Operación y Mantenición para el Proyecto denominado "RESTAURACIÓN DEL CONJUNTO TORRE BAUER, COMUNA DE VICUÑA".

COSTOS PRIVADOS DE MANTENCIÓN			
ÍTEM	COSTO MANTENCIÓN (\$)	CANTIDAD	COSTO ANUAL (\$)
Aseo y control de plagas	\$ 684.250	4	\$ 2.737.000
Apriete de pernos y pletinas	\$ 1.368.500	1	\$ 1.368.500
Limpieza especial papel mural	\$ 803.250	2	\$ 1.606.500
Lijado y sustitución parcial terrasa	\$ 416.500	1	\$ 416.500
Calibrar relojes Torre	\$ 261.571	2	\$ 523.142
Mantenición red de agua servida	\$ 98.550	3	\$ 295.650
TOTALES			\$ 6.947.292

COSTOS PRIVADOS DE OPERACIÓN			
ITEM	COSTO MENSUAL (\$)		COSTO ANUAL (\$)
Personal de Aseo	\$ 301.000	12	\$ 3.612.000
Gastos de Agua	\$ 25.000	12	\$ 300.000
Gastos de Luz	\$ 60.000	12	\$ 720.000
TOTALES			\$ 4.632.000

ACUERDO N°212/2018/SECPLAN.- Se aprueba de forma unánime, la Modificación Presupuestaria N°15.

Modificación Presupuestaria n°15

PROPUESTA DE MODIFICACION PRESUPUESTARIA N°15 asiento de ajustes por mayores ingresos
Presupuesto Municipal 2018 Decreto N°4964

PRESUPUESTO DE INGRESOS AUMENTAN

Detalle						M	
03	02	001	002	De beneficio del Fondo comun	1	M	300.000

PRESUPUESTO DE INGRESOS DISMINUYEN M\$

Detalle						M	
13	03	002	001	Programa de mejoramiento Urbano	1	M	- 300.000

PRESUPUESTO DE INGRESOS AUMENTAN

Detalle						M	
06	99			Otras rentas de la propiedad	1	M	12.721
06	03			Intereses	1	M	76.732
							<u>89.453</u>

PRESUPUESTO DE INGRESOS DISMINUYEN M\$

Detalle						M	
06	01			Arriendos	1	M	- 69.000
10	03			Vehiculos	1	M	- 20.453
							<u>-89.453</u>

PRESUPUESTO DE INGRESOS AUMENTAN

Detalle						M	
08	99	001		Devoluciones y reintegros	1	M	4.700
08	99	999		otros	1	M	68.500
							<u>73.200</u>

PRESUPUESTO DE INGRESOS DISMINUYEN M\$

Detalle						M	
10	01			terrenos	1	M	- 73.200
							<u>-73.200</u>

PRESUPUESTO DE INGRESOS AUMENTAN

Detalle						M	
13	03	005	001	Patentes Mineras ley 19143	1	M	74.130

PRESUPUESTO DE INGRESOS DISMINUYEN M\$

Detalle						M	
05	001			Del sector privado	1	M	- 74.130

PRESUPUESTO DE INGRESOS AUMENTAN

Detalle						M	
12	10			Ingresos por percibir	1	M	<u>2</u>

PRESUPUESTO DE INGRESOS DISMINUYEN M\$

Detalle						M	
10	03			Vehiculos	1	M	<u>- 2</u>

PRESUPUESTO DE INGRESOS AUMENTAN

Detalle						M	
03	01	001	001	De beneficio municipal	1	M	8.000
03	01	999	001	otras	1	M	9.000
03	02	001	001	De beneficio municipal	1	M	6.400
03	99	001		Ventas de estampillas	1	M	265
							<u>23.665</u>

PRESUPUESTO DE INGRESOS DISMINUYEN M\$

Detalle						M	
05	03	002	001	Fortalecimiento de la gestión municipal	1	M	- 23.665

ACUERDO N°213/2018/CORP.TURISMO.- Se aprueba por mayoría de votos, traspaso de recursos de \$80.000.000 correspondiente al año 2019 para aprobación y funcionamiento de la Corporación de Turismo.

VOTACION:

Alcalde : Aprueba
 Concejal Yerman Rojas : Aprueba
 Concejal Francisco Aguirre : Aprueba
 Concejala Miriam Rojas : Aprueba
 Concejal Cristian Pinto : Rechaza
 Concejala Nelly Lazo : Aprueba

ACUERDO N°214/2018/CORP.CULTURA.- Se prueba de forma unánime, traspaso de recursos de \$80.000.000 a Corporación Municipal de Cultura para ejecución 2019.

ACUERDO N°215/2018/JURIDICO.- Se aprueba de forma unánime, la renovación de concesión celebrada entre el Municipio y Zunilda Morgado Morgado, para el año 2019, incorporando la clausula de descuento del 50% para adultos mayores que tengan su tarjeta municipal del adulto mayor.

ACUERDO N°216/2018/EDUCACIÓN.- Se aprueba por mayoría de votos, la Modificación Presupuestaria N°5, sobre mayores ingresos.

VOTACION:

Alcalde : Aprueba
Concejal Yerman Rojas : Aprueba
Concejal Francisco Aguirre : Aprueba
Concejala Miriam Rojas : Aprueba
Concejal Cristian Pinto : Se abstiene
Concejala Nelly Lazo : Aprueba

Se aumentan por mayor ingresos recibidos por lo que aumentamos cuentas de gastos para el termino del año 2019

2101	PERSONAL DE PLANTA	64.283.704
2102	PERSONAL DE CONTRATA	146.648.920
2103	OTRAS REMUNERACIONES	23.016.877
		<u>233.949.501</u>

Se aumentan por mayor ingresos recibidos por lo que aumentamos cuentas de gastos para el termino del año 2019

0501	Del Sector Privado	842.901
0503	De Otras Entidades Públicas	157.364.081
0801	Otros Ingresos Corrientes	47.855.186
0899	Otros	27.887.333
		<u>233.949.501</u>

ACUERDO N°217/2018/SALUD.- Se aprueba de forma unánime, la Modificación Presupuestaria N°7.

PRESUPUESTO DEPARTAMENTO DE SALUD 2018						
PROPUESTA DE MODIFICACION PRESUPUESTARIA N°07						
MAYORES INGRESOS						
PRESUPUESTO APROBADO MEDIANTE ACUERDO DE CONCEJO 202/2017/SALUD Y DECRETO 5130						
PRESUPUESTO DE INGRESOS AUMENTAN M\$						
Detalle					M \$	284.228
05	03	006	001	<u>Atención Primaria Ley 19.378 art 49</u>	M \$	187.117
05	03	006	002	<u>Aportes Afectados</u>	M \$	76.808
08	99			<u>Otros Ingresos</u>	M \$	20.302
TOTAL					M \$	284.228
PRESUPUESTO DE GASTOS AUMENTAN M\$						
Detalle					M \$	284.228
21	01			<u>Personal de Planta</u>	M \$	50.000
21	03	001		<u>Honorarios a Suma Alzada</u>	M \$	7.000
22	04	004		<u>Productos Farmaceuticos</u>	M \$	19.323
22	06	001		<u>Mantenimiento y reparación de edificaciones</u>	M \$	15.000
22	11	002		<u>Cursos de capacitacion</u>	M \$	40.874
35				<u>Saldo final de caja</u>	M \$	152.031
TOTAL					M \$	284.228

ACUERDO N°218/2018/JURIDICO.- Se aprueba de forma unánime, los Perfiles para Honorarios Suma Alzada 2019.

ACUERDO N°219/2018/ALCALDE - CONCEJALES.- Se aprueba de forma unánime, la modificación de Concejo Municipal desde el 15/02/2019 al 18/02/2019.

ACUERDO N°220/2018/ALCALDE - CONCEJALES.- Se aprueba de forma unánime, participación de los miembros del Concejo Municipal para participar en la Fiesta del Sol desde el 17 de Febrero al 21 de Febrero del 2019.

ACUERDO N°221/2018/ALCALDE – CONCEJALES.- Se aprueba de forma unánime, la participación de los miembros del Concejo Municipal para asistir del 52 festival internacional de Las Peñas en la comuna de Villa María (argentina), donde además se realizara promoción de la comuna de Vicuña en Villa María y la comuna de Córdoba (Argentina), durante el mes de febrero de 2019.

ACUERDO N°222/2018/SECPLAN.- Se aprueba de forma unánime, la Modificación Presupuestaria N°16.

Modificación Presupuestaria n°16
PROPUESTA DE MODIFICACION PRESUPUESTARIA N°16
 Presupuesto Municipal 2018 Decreto N°4964

PRESUPUESTO DE INGRESOS AUMENTAN

						Detalle	M	201.033
13	03	002	002	Programa de Mejoramiento de Barrios	1	M	103.078	
13	03	002	001	Programa de Mejoramiento Urbano	1	M	97.954	
							201.032	

PRESUPUESTO DE GASTOS AUMENTAN M\$

						Detalle	M	-
31	02	002	356	Asistencia técnica para la factibilidad de soluciones sanitarias El Tambo,Chapilca Rivadavia,Villa puclaro	2	M	32.000	
31	02	004	357	Habilitación de planta de tratamientos de aguas servidas localidad la Calera El Arrayan	2	m	71.078	
31	02	004	358	Ampliación y construcción cierre perimetral sede social El Peral	2	M	38067	
31	02	004	359	Mejoramiento multicancha poblacion Tocopilla	2	M	59.887	
							201.032	